



IFS Capital (Thailand)
Public Company Limited

ที่ IFS 608 / 2569

วันที่ 6 สิงหาคม 2569

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไอเอฟเอส แคปปิตอล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ขอนำเสนอผลการเงินสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 ซึ่งได้ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีบริษัท ดีลอยท์ ฮุช โรมัทส ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด พร้อมทั้งเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานที่เป็นสาระสำคัญดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	2569	2568	เพิ่มขึ้น/ (ลดลง)	% เปลี่ยนแปลง
รายได้				
รายได้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	148.05	146.18	1.87	1%
รายได้จากการให้เช่าซื้อ	0.16	0.05	0.11	194%
รายได้จากสัญญาเช่าเงินทุน	3.21	5.33	(2.13)	-40%
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการจากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	54.17	55.37	(1.20)	-2%
รายได้อื่น	22.32	23.03	(0.71)	-3%
รายได้รวม	227.91	229.97	(2.06)	-1%
ต้นทุนทางการเงิน	21.67	29.55	(7.87)	-27%
รายได้ก่อนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	206.23	200.42	5.81	3%
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการขาย	9.75	9.44	0.32	3%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	61.57	59.20	2.37	4%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	16.50	17.32	(0.82)	-5%
ค่าใช้จ่ายรวม	87.82	85.96	1.87	2%
กำไรก่อนหักขาดทุนจากการด้อยค่าซึ่งเป็นไปตาม TFRS 9 และส่วนแบ่งขาดทุนของการร่วมค่าที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย	118.41	114.47	3.94	3%
ขาดทุนจากการด้อยค่าซึ่งเป็นไปตาม TFRS 9	49.19	85.04	(35.85)	-42%
ส่วนแบ่งขาดทุนของการร่วมค่าที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย	(0.85)	(0.60)	(0.25)	42%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	68.37	28.83	39.54	137%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	24.77	6.01	18.76	312%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	43.60	22.82	20.78	91%

คำอธิบายการเปลี่ยนแปลง

สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 ("1H2026") บริษัทมีรายได้รวมจำนวน 227.91 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อย 2.06 ล้านบาท หรือ 1% เมื่อเทียบกับรายได้รวม 229.97 ล้านบาท ในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2568 ("1H2025") โดยรายได้จากธุรกิจแพลตฟอร์มยังคงเป็นแหล่งรายได้หลักของบริษัท

ต้นทุนทางการเงินลดลงอย่างมีนัยสำคัญ 7.87 ล้านบาท หรือ 27% จาก 29.55 ล้านบาท เหลือ 21.67 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการกู้ยืมที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมเพิ่มขึ้น 2% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานที่เพิ่มขึ้น สอดคล้องกับผลการดำเนินงานที่ปรับตัวดีขึ้น ขณะที่ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (Expected Credit Loss: ECL) ซึ่งคำนวณตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 (TFRS 9) ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ 35.85 ล้านบาท หรือ 42% จาก 85.04 ล้านบาท ในงวด 1H2025 เหลือ 49.19 ล้านบาท ในงวด 1H2026 เนื่องจากมีจำนวนลูกหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ลดลง

จากการที่ต้นทุนทางการเงินลดลงและผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นลดลงอย่างมีนัยสำคัญ ส่งผลให้กำไรก่อนภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น 39.54 ล้านบาท หรือ 137% จาก 28.83 ล้านบาท เป็น 68.37 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น 18.76 ล้านบาท เป็น 24.77 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (Deferred Tax Assets) ในระหว่างงวด เนื่องจากบริษัทเห็นว่าไม่มีความเป็นไปได้เพียงพอที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีดังกล่าวในอนาคต

ด้วยเหตุนี้ บริษัทจึงมีกำไรสุทธิสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 จำนวน 43.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 20.78 ล้านบาท หรือ 91% เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิ 22.82 ล้านบาท ในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2568

(หน่วย: ล้านบาท)

สินทรัพย์, หนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้น	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568	การเปลี่ยนแปลง	
			จำนวน	%
สินทรัพย์รวม	4,338.10	4,195.96	142.14	3%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	658.11	421.64	236.47	56%
ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง – สุทธิ	3,336.61	3,407.01	(70.40)	-2%
ลูกหนี้จากสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุน – สุทธิ	74.46	91.01	(16.55)	-18%
เงินให้กู้ยืมค่าซื้อสินค้า – สุทธิ	105.30	105.25	0.05	0%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	8.69	10.51	(1.82)	-17%
เงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกัน	0.17	0.17	0.00	-
เงินลงทุนในการร่วมค้าตามวิธีส่วนได้เสีย	46.51	47.36	(0.85)	-2%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	37.11	39.42	(2.31)	-6%
อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ	6.07	7.48	(1.41)	-19%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	5.37	3.55	1.82	51%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ	0.43	0.06	0.37	N.M.
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	58.86	62.11	(3.26)	-5%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.41	0.41	0.00	-
หนี้สินรวม	2,496.96	2,347.10	149.86	6%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	2,290.00	2,090.00	200.00	10%
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ครบกำหนดชำระในปี	64.00	64.00	0.00	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	67.01	82.49	(15.47)	-19%
เงินกู้ยืมระยะยาว	32.00	64.00	(32.00)	-50%
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน	39.74	43.19	(3.45)	-8%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	4.20	3.42	0.78	23%
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	1,841.14	1,848.86	(7.72)	0%
หุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว	493.50	493.50	0.00	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	31.75	31.75	0.00	-
กำไรสะสม – สำรองตามกฎหมาย	49.35	49.35	0.00	-
กำไรสะสม – ยังไม่ได้จัดสรร	1,266.54	1,274.27	(7.72)	-1%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,338.10	4,195.96	142.14	3%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,338.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 142.14 ล้านบาท หรือ 3% จาก 4,195.96 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 โดยการเพิ่มขึ้นดังกล่าวมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ซึ่งถูกหักกลบบางส่วนด้วยการลดลงของลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 236.47 ล้านบาท หรือ 56% เป็น 658.11 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการรับชำระหนี้จากลูกหนี้ในช่วงปลายงวด ส่งผลให้ยอดลูกหนี้คงเหลือลดลงตามปกติ

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 2,496.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 149.86 ล้านบาท หรือ 6% จาก 2,347.10 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 โดยการเพิ่มขึ้นดังกล่าวมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ซึ่งถูกหักกลบบางส่วนด้วยการลดลงของเงินกู้ยืมระยะยาวและหนี้สินหมุนเวียนอื่น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,841.14 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อย 7.72 ล้านบาท จาก 1,848.86 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 โดยการลดลงดังกล่าวมีสาเหตุหลักจากการลดลงของกำไรสะสมภายหลังการจ่ายเงินปันผลระหว่างงวด ซึ่งได้รับการชดเชยบางส่วนจากกำไรสุทธิที่บริษัทรับรู้ในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

- วน อี สุข -

(นายวน อี สุข)

กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร